« Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité. » La miséricorde et la vérité, c'est le Christ lui-même. Ces deux perfections se réunissent dans un seul, et l'une ne peut être séparée de l'autre. Si la miséricorde eût existé seule, elle aurait laissé trop de latitude au péché, l'homme n'eût pu supporter la vérité seule. « Il a arraché mon âme du milieu des petits lions. » Les lions, ce sont les princes des Juifs ; les lionceaux, c'est le peuple qui leur était soumis et qui criaient : Crucifiez-le. Le lion, c'est le démon, selon ce que dit saint Pierre dans son Épître : Votre ennemi, le démon, tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant quelqu'un à dévorer I *Pier. iv.* C'est pour cela que par la miséricorde et la vérité nous entendons le Seigneur qui, envoyé

par son Père, a délivré nos âmes de la puissance des démons, qui comme autant de lions cherchaient à nous dévorer ; et c'est lui qui ajoute : « J'ai dormi plein de trouble. » Il a dormi en effet dans le sommeil de sa passion, lorsqu'il disait : Et maintenant mon âme est troublée *Ps. vi.* et il est dit dans un autre endroit : J'ai dormi, et je me suis assoupi, et je me suis levé, parce que le Seigneur m'a ressuscité selon ces paroles : J'ai le pouvoir de quitter la vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. *Jean. x.* « Les enfants des hommes ont des dents comme des armes, etc. » Les dents de ses ennemis sont comme les armes des combattants, que le Seigneur a brisées par sa résurrection.

« Élevez-vous ô Dieu, au-dessus des cieux, etc. » L'élévation en Dieu n'a point de bornes. Pour nous, nous ne connaissons des cieux que ce que nous voyons. Or, lorsque le prophète dit : « au-dessus des cieux, » il dépasse toute connaissance humaine. Quant à la gloire dont Dieu jouit sur la terre, le Seigneur y fait allusion dans ces autres paroles : Voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles. *Matth. xxviii.* Le Seigneur poursuit :

« Ils ont caché un piège sous mes pas. » Lorsqu'ils me faisaient des questions insidieuses. « Et ils ont tenu mon âme toute courbée, » dans la mort, mais elle ne lui est pas resté longtemps assujettie. Or les Juifs ont voulu détruire le Christ, pour éteindre jusqu'à son nom sur la terre.

clesia pro inimicis orat. « Et ad Deum qui benefecit mihi, » id est, fecit me ex nihilo ad suam imaginem, et dedit mihi omnia bona presentis vite, et postea in futuro vitam æternam promisit.

« Misit de cælo, et liberavit me. » Misit Filium suum de cælis, ut hominem a peccato erueret : vel genus humanum de potestate diaboli, vel de inferno. « Misit in opprobrium conculcantes me. » Impios et peccato obnoxios, qui verbum propheticum negligebant. Vel ut alibi : Dedit apostolis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. *Luc. x.*

« Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam. » Misericordia et veritas Christus est. In uno continentur, nec una sine altera. Si sola misericordia fuisset, licentia fuisset peccare ; et si sola veritas, non potuisset homo sustinere. « Animam meam eripuit de medio catulorum leonum. » Leones, principes Judæorum : catuli, plebs subjecta : qui clamabant, crucifige eum. Leo, diabolus, juxta Epistolam Petri : Adversarius vester diabolus circuit quasi leo, quærens quem devoret I *Petr.* Propterea ipso Dominus misericordia ac veritas intelligitur, qui missus a

Patre, animas nostras eripuit de dæmonum potestate, qui nos cæu sæculi leones devorare nitentur, qui et nunc loquitur dicens : « Dormivi conturbatus. » Dormivit enim in somno passionis cum diceret : Nunc anima mea turbata est *Psal. vi.* quia dictum est : ego dormivi, et soporatus sum, et exurrexi, quoniam Dominus suscitavit me secundum illud : Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem iterum sumendi eam *Joan. x.*

« Filii hominum dentes eorum arma, etc. Inimicorum dentes quasi arma impugnantium esse dicit quos Dominus sua resurrectione confregit.

« Exaltare super cælos, Deus, » etc. Nullus est modus exaltationis divinæ. Nos vero nihil aliud de cælis quam quæ vidimus novimus. Nam cum ait : « super cælos : » notitiam excedit humanam. De gloria autem quæ super terram est, illud intelligitur quod alibi ipse Dominus ait : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi *Matt. ult.* Hinc iterum Dominus.

« Laqueum paraverunt pedibus meis. » Cum mihi interrogaciones inferebant dolosas. « Et incurvaverunt animam meam. » In morte, sed non fuit perpetuali-

« Ils ont creusé une fosse devant mes yeux, et ils y sont eux-mêmes tombés. » Lorsqu'après ma résurrection ils ont été livrés à leurs ennemis, réduits en captivité, mis à mort ou dispersés.

« Mon cœur est prêt, ô Dieu ! mon cœur est prêt, je chanterai et vous célébrerai dans mes cantiques. » Il triomphe, et chante sa victoire sur la mort dont il est délivré. « Je chanterai, » je publierai, et vous célébrerai dans mes cantiques, » dans les œuvres que j'accomplirai. « Levez-vous, ma gloire, réveillez-vous ma harpe et ma lyre, je me lèverai dès l'aurore. » C'est en effet dès l'aurore qu'il est ressuscité, lorsque les ténèbres couvraient encore toute la terre. C'est ainsi que la harpe et la lyre ont fait leur office, car David avait dit : « Levez-vous, ma harpe et ma lyre. » Que signifient ces instruments ? L'un vient des cieux, l'autre de la terre. Que signifie ici la harpe ? Le Christ dans ces paroles : Allez et dites à Jean ce que vous avez vu et entendu. Les aveugles voient, les morts ressuscitent, les pauvres sont évangélisés, et bienheureux celui qui n'aura pas été scandalisé en moi, c'est-à-dire des œuvres que la divinité opère dans un corps mortel. *Matth. xi.* La harpe, signifie les choses de la terre, comme la fatigue, le sommeil, le besoin, la faim, la soif, et autres nécessités de ce genre. Dans un autre sens, la harpe a un rapport particulier avec nous, c'est l'espérance, la foi, la charité, la miséricorde, la bonté, ou autres vertus semblables. La lyre peut encore dé-

ter subdita morti. Sic voluerunt Judæi Christum incurvare, ut non nominaretur nomen ejus.

« Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi incidérunt in eam. » Cum post resurrectionem inimicis traditi, capti, interfecti atque dispersi sunt.

« Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo et psalmum dicam Domino. » Exsultat et concinit de triumpho mortis illius liber. « Cantabo, » prædicabo : « Psalmum dicam, » opere complebo.

« Exsurge, gloria mea ; exsurge, psalterium et cithara : exsurgam diluculo. » Diluculo enim resurrexit, mane cum adhuc tenebræ essent super terram. Sic enim psalterium et cithara : hæc enim dictio Davidica cecinerat : « exsurge, psalterium et cithara. » Quid significant ista organa ? unum de supernis, aliud de terrenis. Quid intelligitur psalterium ? Christus intelligitur ut illud. Ite, dicite Joanni quæ vidistis, et audistis. Ad lumen redeunt cæci, mortui resurgunt : pauperes evangelizantur, et beatus qui in me non fuerit scandalizatus, hoc est divinitas operata per carnem *Matt. xi.* Cithara de terrenis, hoc est lassescere, dormire, egere, esurire, sitire, vel cætera. Aliter. Psalterium ad nos pertinet, spes, fides, caritas, longanimitas, bonitas, vel alia his similia. Per

signer les six œuvres de miséricorde que nous devons accomplir, vis-à-vis de ces nécessités ; j'ai eu faim, j'ai eu soif, j'étais étranger, nu, infirme, prisonnier. La harpe, signifie encore l'action de grâces dans la tribulation, c'est du ciel que vient celui qui vous aide à la supporter. « Je me lèverai dès l'aurore, » c'est la réponse du Christ à son Père ; il avait dit plus haut : Levez-vous ma gloire.

« Je vous louerai, Seigneur, au milieu des peuples, et je chanterai votre gloire parmi les nations, » que j'ai appelées par les prophètes ou par les apôtres. « Je vous louerai, Seigneur, au milieu des peuples, » c'est-à-dire après ma résurrection. « Je chanterai votre gloire parmi les nations, » c'est-à-dire par la prédication et par les œuvres.

« Parce que votre miséricorde s'est élevée jusqu'aux cieux. » En effet, ma résurrection a pacifié toutes choses dans le ciel comme sur la terre. « Et votre vérité jusqu'aux nuées, » en accomplissant ce que vous aviez prédit par les prophètes. Les saints sont les cieux, lorsqu'ils nous regardent des hauteurs du ciel ; ils sont les nuées, lorsqu'ils arrosent les cœurs des hommes par la prédication. « Élevez-vous, ô Dieu ! au-dessus des cieux. Le prophète parle ici de la glorieuse ascension du Christ. » Et que votre gloire éclate dans toute la terre, lorsque vous aurez répandu le don de l'Esprit-Saint sur toute chair. Daignez nous accorder cette grâce, de

citharam. sex opera misericordiæ intelliguntur, quæ debemus implere, id est, esurivi, sitiivi, hospes eram, nudus, infirmus, in carcere. Item « psalterium, » id est, in tribulatione gratias agere Deo : de supernis venit per quem sustines. Cithara persecutio et tribulatio quæ in corpore sustines. « Exsurgam diluculo. » Respondebit Christus ad Patrem. Unde superius dixit : « exsurge, gloria mea. »

« Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus. » Quas per prophetas, vel apostolos vocavi. « Confitebor tibi in populis, Domine, » hoc est, postquam resurrexero. « Psalmum dicam tibi inter gentes, » id est, prædicare, opere, implere.

« Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua. » Mea enim resurrectione pacificata sunt omnia tibi, quæ in cælo et quæ in terra sunt. « Et usque ad nubes veritas tua. » Complens per prophetas quæ nobis prædixeras. Cæli, sunt sancti quando de supernis contemplantur : nubes, quando irrigant corda humana de prædicatione.

« Exaltare super cælos, Deus. » Propheta hæc dicit de gloriosa Christi ascensione. « Et super omnem terram gloria tua. » Cum effuderis donum Spiritus

nous invoquer votre Esprit-Saint dans toutes nos angoisses et nos tribulations, afin que fortifiés par son puissant secours et sa protection toute divine, nous méritions de nous préparer aux joies éternelles, et de passer de cette vie aux récompenses des cieux.

## PSAUME LVII

Pour la fin, ne détruisez pas. David a mis cette inscription pour titre. Vous me suggérez un mensonge, mais pour moi je n'altérerai pas la vérité, ce que j'ai écrit, je l'ai écrit. *Jean. xix.* Dans ce psaume le prophète parle des jugements et rappelle à l'observation de la justice.

« Si c'est avec sincérité que vous parlez le langage de la justice, jugez selon l'équité, ô enfants des hommes. » Le prophète enseigne ici à chacun de ceux qui est appelé à juger publiquement, qu'il doit juger selon la vérité, si son langage est selon la vérité, et à ne point tendre par des paroles flatteuses un piège où il fasse tomber en secret et périr les innocents. « Si c'est avec sincérité que vous parlez le langage de la justice, jugez selon l'équité, ô enfants des hommes. » Les Juifs tenaient à Jésus-Christ un langage selon la vérité, quand ils lui disaient : Maître, nous savons que vous êtes vrai et que vous enseignez la voie de Dieu dans la vérité. *Matth. xxii.* Mais ils ne parlaient plus selon la vérité, lorsqu'ils demandèrent la délivrance de Barabbas, qui était un enfant de mort, et la mort du Christ qui était le fils de vie. *Jean. xxviii.* Ou autrement : « Ju-

gez selon l'équité, » c'est-à-dire, vous qui jugez que la justice est bonne ; « jugez selon l'équité, » en ne faisant point à un autre ce que vous ne voudriez pas qu'on vous fit.

« Mais au contraire, vous tramez l'iniquité dans le fond de vos cœurs, et vos mains s'emploient à commettre avec adresse des injustices sur la terre, » sur cette terre que vous habitez, vous pensez à commettre le mal, tout en paraissant tenir le langage de la vertu. « Vos mains s'emploient à commettre avec adresse l'iniquité, » c'est-à-dire vos œuvres figurées par les mains sont remplies d'iniquité.

« Les pécheurs se sont égarés dès leur naissance. » Il en est qui entendent ces paroles de la descente de l'âme dans le corps, les autres les appliquent aux Juifs, qui se sont détournés de Dieu, depuis que Marie a mis au monde le Sauveur. « Ils ont erré dès le sein de leur mère, ils ont dit des choses fausses. » Dieu qui prévoit l'avenir, détruit l'iniquité avant même qu'elle ait pris naissance. C'est pour cela qu'il dit que les pécheurs ont dit des choses fausses, qu'il prophétise qu'ils ont erré, qu'ils se sont détournés, comme autrefois Esau a été rejeté de l'héritage de Dieu, avant même qu'il fût né. *Malach. i ; Rom. ix.*

« Leur fureur est semblable à celle du serpent, » la fureur de ceux qui veulent dévorer sur le chemin, par leurs morsures venimeuses les serviteurs de Dieu, et négligent de faire pé-

sancti in omnem carnem. Quod et nunc nobis prætare digneris, ut in cunctis pressuris ac tribulationibus universis mittas Spiritum tuum sanctum : cujus ope ac præsidio, sive munitione protecti, ad æterna gaudia præparari, ad cœlestia transferri præmia mereamur. Amen.

## PSALMUS LVII.

« In finem, ne disperdas, David, in tituli inscriptione. Vos suggeritis falsitatem, ego non corrumpam veritatem : quod scripsi, scripsi *Joan. xix.* Psalmus vocem continet Prophetæ de judiciis atque justitia commententis.

« Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum. » Edocet ut quisquis mortalium iudicio usus fuerit publico, si verum loquitur, et verum iudicet ; nec ponat blanditiis sermonum muscipulam deceptionis, per quam occulte interimat innocentes. « Si vere utique justitiam loquimini : justa judicate, filii hominum. » Judei justâ loquebantur ad Christum, quando dicebant : Magister, scimus quia verax es, et in veritate viam Dei doces. *Matt. xxii.* Non ju-

dicabant justa, quando petierunt Barabbam, filium mortis, et interfecerunt, Christum, filium vitæ *Joan. xviii.* Vel aliter. « Justa judicate, » id est, vos qui judicatis justitiam bonam esse, « recta judicate, hoc est, quod tibi non vis, alteri ne facias.

« Etenim in corde iniquitates operamini in terra : » In hac terra quam habitatis cogitatione mala, dum bona videmini loqui. « Iniquitatem manus vestræ concinnant. » Opera enim vestra quæ secundum allegoriam manus accipiuntur, iniquitate repleta sunt.

« Alienati sunt peccatores a vulva. » Quidam de descensu animæ in corpus, alii vero de Judæis intelligunt : quod abalienati sunt a Deo, ex quo Maria genuit Salvatorem. « Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. » Præscius futurorum Deus, iniquitatem ipsam prius quam nasceretur, exterminat. Ideo peccatores falsa loqui dicit, eosque errare atque alienari prophetat, sicut quondam de Esau qui priusquam gigneretur, ab hæreditate Dei est repulsus *Malach. et Rom. ix.*

« Furor illis secundum similitudinem serpentis. Illis, » qui obiter per iram devorare, veneficis moribus, Dei famulos volunt, et per poenitentiam negli-

nitencé. « Leur fureur est semblable à celle de l'aspic qui se rend sourd en se bouchant les oreilles, etc. » c'est le démon et ses satellites qui tous les jours cherchent à nuire à ceux qui comme nous faisons connaître ce cantique par l'invocation du nom du Seigneur, et ne cessent de déchaîner leur cruauté en se bouchant les oreilles pour ne point entendre. L'aspic est une espèce de serpent. Celui qui l'enchanter s'appelle Marsus, et il le tire de ses retraites ténébreuses pour le produire à la lumière.

« Dieu brisera leurs dents dans leur bouche, le Seigneur mettra en poudre les mâchoires des lions. » Les dents figurent la persécution ouverte et déclarée, les molaires la persécution cachée. « Dieu brisera leurs dents dans leur bouche, afin qu'ils ne puissent déchirer ses serviteurs de leurs morsures cruelles : » Dieu mettra en poudre les mâchoires des lions ; leurs embûches insidieuses et méchantes qui, semblables aux dents molaires des lions font des morsures plus profondes.

« Ils seront réduits à rien comme une eau qui passe. » De même que l'eau qui coule, ou est absorbée par la terre, ou s'écoule et se perd dans la mer, ainsi sont-ils conduits à une perte certaine. Il en est de leur doctrine comme de l'eau, qui depuis le commencement du monde ne cesse d'aller et de revenir. « Comme l'eau qui passe, » c'est-à-dire comme le torrent qui descend des montagnes dans les vallées. Ou bien, ils passent

avec rapidité comme les eaux de l'hiver qui se dessèchent presque aussitôt. C'est dans ce sens qu'il est dit : Il boira de l'eau du torrent. *Ps. x.* Le Seigneur a bu dans le chemin de l'eau du torrent, parce qu'il s'est uni à notre nature. « Il a tendu son arc jusqu'à ce qu'ils soient réduits à la dernière faiblesse. » L'arc signifie la colère et les menaces de Dieu, c'est pour cela qu'il est dit : « Si vous ne vous convertissez, » de l'orgueil à l'humilité, il tendra son arc, comme lorsque Saül entendit ces paroles : Saül, Saül, pourquoi me persécutez-vous *Act. ix* ? « Il a tendu son arc. » Le jugement futur, « jusqu'à ce qu'ils soient réduits à la dernière faiblesse, » c'est-à-dire jusqu'à ce que toutes leurs embûches soient anéanties.